
 
 
 
 

 

Provvedimento n.650 Addì, 29 dicembre 2021 

 

Oggetto: Regolamento UE 679/2016: servizio “RPD Unioncamere” per la Camera di 

Commercio I.A.A. di Frosinone-Latina, anno 2022.-Provvedimenti relativi. 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO 

 

Preso atto dell’assenza del Segretario Generale per congedo ordinario; 

Visto il Regolamento UE n.2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)», pienamente applicabile dal 25 maggio 2018; 

Rilevato che le norme introdotte dal suddetto Regolamento si traducono in obblighi 

organizzativi, documentali e tecnici che tutti i titolari del trattamento dei dati personali devono 

osservare per assicurare la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in 

materia di privacy; 

Viste le indicazioni che il Garante per la protezione dei dati personali ha fornito anche 

attraverso una guida all’applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati 

personali; 

Visto il D.Lgs. 10 agosto 2018, n.101 recante disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016; 

Richiamata la determinazione Segretariale n.133, del 15 dicembre 2020, con la quale è stato 

approvato e sottoscritto il contratto di servizio per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile 

della protezione dei dati (RPD/DPO) con Unioncamere Italiana, per il periodo 20/10/2020  

31/12/2021, eventualmente prorogabile, al costo annuo complessivo di Euro 10.000,00 oltre iva, e 

con l’individuazione del referente RPD nella persona del dott. Enzo Maria Tripodi, funzionario 

Unioncamere; 

Vista la nota prot. n.28936, del 22 ottobre 2021, con la quale Unioncamere ha confermato 

anche per l’anno 2022, le condizioni contrattuali già praticate nel 2021 con costi annuali relativi al 

servizio pari ad € 5.000,00, oltre i.v.a., per le Camere di Commercio con un numero di imprese 

iscritte nel R.I. non superiore a 75.000 e per le Aziende Speciali, ed un costo di € 10.000,00 per le 

Camere con un numero di imprese iscritte superiore a 75.000; 

Vista la nota email del 22 dicembre 2021 (acquisita al prot. n. 35332/2021) con la quale 

Unioncamere ha individuato il dott. Enzo Maria Tripodi quale referente per lo svolgimento 

dell’incarico in parola, in continuità; 



 

 

______________________ 

Determinazione segretariale n.650, del 29 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.2 

Rilevato, pertanto, che il corrispettivo dovuto per l'espletamento del servizio, nel periodo 

01/01/2022-31/12/2022 è di € 10.000,00, oltre i.v.a., da corrispondere all’Unioncamere con le 

seguenti modalità: il 30% del suddetto importo, pari ad € 3.000,00 oltre i.v.a., a seguito della 

sottoscrizione del contratto ed il saldo, del 70% dell’importo previsto, pari ad € 7.000,00 oltre i.v.a. 

o, in caso di risoluzione anticipata del contratto, pari all’importo complessivo del corrispettivo 

dovuto per il servizio effettivamente svolto su base mensile, al termine delle attività; 

Ritenuto, altresì, che i costi relativi al supporto, alle spese di viaggio, trasporto, vitto e alloggio 

saranno assicurate direttamente dalla Camera; 

Atteso che l’Ente camerale, così come previsto dalla normativa vigente, assicurerà al referente 

RPD la disponibilità di un budget, quantificato nella misura di € 3.000,00 che quest’ultimo potrà 

utilizzare per il tramite dell’Ufficio Provveditorato; 

Considerato che per le attività non previste nel suddetto contratto, la Camera e l’Unioncamere 

potranno definire eventuali ulteriori accordi; 

Tenuto conto che la suddetta spesa verrà imputata per l’esercizio 2022, al sottoconto (325044) 

oneri consulenti non soggetti a vincolo; 

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal Responsabile 

della Posizione Organizzativa Finanza in ordine alla regolarità contabile e dal Responsabile della 

Posizione Organizzativa Affari legali sia sotto il profilo tecnico che della legittimità, 

DETERMINA 

-di approvare e sottoscrivere il contratto di servizio tra l’Unioncamere e la Camera di Commercio di 

Frosinone-Latina per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile della protezione dei dati 

(RPD/DPO) per il periodo 01/01/2022-31/12/2022, eventualmente rinnovabile, al costo 

complessivo di € 10.000,00, oltre i.v.a. (€ 12.200,00, i.v.a. inclusa), come da testo allegato al 

presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

L’onere di € 10.000,00, oltre i.v.a., (€12.200,00, i.v.a. inclusa) farà carico al budget 2022 

assegnato al c.d.r. 2, funzione istituzionale “Anagrafe e servizi di regolazione del mercato”, con 

imputazione al conto (3250) prestazioni di servizi, sottoconto (325045) oneri consulenti non 

soggetti a vincolo, opportunamente impinguato dell’importo di Euro 12.200,00 con contestuale 

prelievo di Euro 10.200,00 dal c.d.r. 1, funzione istituzionale “Servizi di Supporto” dell’Area 1 e di 

Euro 2.000,00 dal c.d.r. SG, funzione istituzionale “Organi istituzionali e segreteria generale”. 

L’assunzione della prenotazione, per quanto di competenza, avverrà a cura del dirigente dell’Area 

2, “Anagrafe e servizi di regolazione del mercato”. 

Le spese ritenute necessarie da parte del RPD, nella misura massima di € 3.000,00, per lo 

svolgimento del servizio, verranno sostenute, con successivi provvedimenti/atti di liquidazione, ai 



 

 

______________________ 

Determinazione segretariale n.650, del 29 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.3 

sensi dell’art.15 del D.P.R. n.254/2005 (Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale 

e finanziaria delle Camere), nell’ambito delle spese di funzionamento. 

Il nominativo e i dati di contatto del referente RPD, quali il recapito postale, telefonico, e-mail 

attivata dalla Camera, saranno resi disponibili nella intranet dell’Ente e comunicati al Garante per 

la protezione dei dati personali e, ad esclusione del nominativo, indicati nell’informativa fornita agli 

interessati. I dati di contatto, ad esclusione del nominativo, saranno, altresì, pubblicati sul sito 

internet istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione: “Altri contenuti”, 

oltre che nella sezione “Privacy”. 

________ 

Parere favorevole regolarità contabile 
Il Responsabile P.O. Finanza 
(dr.ssa D. Baiano) 
 
Parere favorevole tecnico e di legittimità 
Il Responsabile P.O. Affari legali 
(avv. A. Di Giulio) 

________ 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO 
 (dott. Domenico Spagnoli) 
DGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2021-12-29T12:05:19+0000
	BAIANO DONATELLA


		2021-12-29T12:17:28+0000
	DI GIULIO ANNALISA


		2021-12-29T12:18:16+0000
	SPAGNOLI DOMENICO




